

**Formularul nr. 3**

**Obiectivul: STRASENI**

**Obiectul: Aparatul presedintelui raionului Straseni**

**Devizul: Reparatia acoperisului tip sar pant in patru pante Blocul C a cladirii de invataminta si educatie din raionul Straseni satul Micauti Gimnaziul Valentin Slobozenco**

**Devizul local de resurse Nr. 38.15.1**

Valoarea de deviz 425 730,25 (Lei)

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
<b>Manopera</b>						
1	2852107335349	Lucru la masina	h-om	4,5943	52,57	241,52
2	7124010010700	Dulgher	h-om	220,0592	52,57	11568,512
3	7124010010730	Dulgher 3	h-om	6,5813	52,57	345,976
4	7129200011200	Finisor MP	h-om	2,6	52,57	136,682
5	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	89	52,57	4678,73
6	7136060011800	Instalator ventilare	h-om	16,2	52,57	851,634
7	7136080025001	Montator	h-om	36,54	52,57	1920,908
8	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	55,45	52,57	2915,007
9	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	1,2667	52,57	66,591
10	7212030022700	Sudor	h-om	0,3464	52,57	18,21
11	7213050013100	Tinichigiu	h-om	662,85	52,57	34846,025
12	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	5,5224	52,57	290,313
13	7214240021810	Lacatus CM	h-om	2,6	52,57	136,682
14	7422010060100	Timplar	h-om	205,77	52,57	10817,329
15	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	11,322	52,57	595,198
16	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	410,0133	52,57	21554,397
17	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	15,3	52,57	804,321

18	9310060019930	Muncitor	h-om	30,46	52,57	1601,282
<b>Total manopera</b>					<b>93389,315</b>	
<b>Materiale</b>						
1		capac coama	buc	8	45	360
2	0372010730666 1	Bumbac de șters	kg	3,0335	10	30,335
3	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	2	6	12
4	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0128	220	2,816
5	1421402200410	Balast sortat nespalat de mal 0-40 mm S 1667	m3	0,42	220	92,4
6	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	1,314	3850	5058,9
7	2010102903495	Scinduri de rășinoase	m3	12,9097	3850	49702,345
8	2010102903497	Scinduri geluite si faltuite	m3	0,6885	3850	2650,725
9	2010102904169 1	Dulapuri ecarisati de rasinoase b = 44MM calit II	m3	0,039	3850	150,15
10	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0504	3850	194,04
11	2010102904420	Dulap rasinos tivit cls.A, Gr=48mm, Lung=4,50m, S 942	m3	0,0135	3850	51,975
12	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	0,3285	3850	1264,725
13	2010102906961	Rigle de rasin.cu muchii ascutite G=28/48-96/96 L=3-3,50 m	m3	0,27	3850	1039,5
14	2010102906961 1	Scanduri brute, calit III	m3	0,0033	3850	12,513
15	2010102908737 1	Grinzi ecarisate de rasinoase de b=100,125 mm, calit, a II a	m3	0,3413	3850	1313,813
16	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,0084	4300	36,12
17	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	41,9543	19	797,132
18	2222222222991	MATERIAL MARUNT	%	2	0	237,528
19	2222222222991	MATERIAL MARUNT	%	6	0	626,354
20	2222222222991	MATERIAL MARUNT	%	5	0	3435,438
21	2222222222992	Material marunt (material pt. lipit tabla)	%	5	0	187,172
22	2222222222992	Material marunt (suruburi autofiletante cu cap inecat crestet, prenadez, cuie)	%	2,75	0	193,194
23	2222222222992	Materiale marunte si de montaj (vaselina, cirpe, petrol etc)	%	1	0	47,067
24	2320146200767	Petrol distilat tip 18/200	l	0,225	22	4,95

25	2320166200676	White spirit	kg	1,272	35	44,52
26	2320166200729	Parchetin	l	0,01	25	0,25
27	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	24,679	22	542,938
28	2320322600036 1	Gudron	kg	0,8385	25	20,963
29	2412126100010	Miniu de plumb	kg	3,48	25	87
30	2413217300010	Cleme	buc	36	2	72
31	2416406110431	PRENADEZ 300 NII 2829-74	kg	0,075	15	1,125
32	2420157327500	Lindatox 20 % concentratie	kg	6,57	22	144,54
33	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	2,088	40	83,52
34	2430116104160	Email alchidic	kg	0,525	50	26,25
35	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,2961	35	10,365
36	2430116108115	Email alchidic pentru timplarie lemn	kg	8,631	45	388,395
37	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,14	35	4,9
38	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	165,3493	25	4133,733
39	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	1,092	30	32,76
40	2430226100700	Grund alchidic	kg	6,354	51,33	326,151
41	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	1,044	30	31,32
42	2430226101234	Grund prenadez tip M	kg	0,02	25	0,5
43	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	8,3765	35	293,178
44	2430226102550	Chit PVA-PVC	kg	0,03	35	1,05
45	2430226103064	Snur profilat din mastic	kg	2,25	25	56,25
46	2430226109080	Diluant prenadez	kg	0,03	29	0,87
47	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,1462	68	9,939
48	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	6,504	25	162,6
49	2451427308669	Ceara parchet	kg	0,01	35	0,35
50	2462106109884	Aracet tip EP 50	kg	0,01	50	0,5

51	2462106110601	Paste antiseptice	kg	73,2191	19	1391,163
52	2521106718272	PROFIL PENTRU ETANSARE DIN SPUMA POLIMERICA	m	23,75	25	593,75
53	2521106718391	Baghete din mase plastice	m	5,25	25	131,25
54	2521106718394	Baghete din mase plastice pentru tavane suspendate	m	216,75	25	5418,75
55	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	0,425	2,2	0,935
56	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,309	2,2	5,08
57	2666122800555	Element de inchidere	buc	16,8	30	504
58	2670112204050	Placi PFL melaminate	m2	89,25	18	1606,5
59	2681116001317	PIATRA DE FRECAT	kg	0,01	12	0,12
60	2681126001472 1	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	25,505	2	51,01
61	2681126001473	Cirpe de sters	kg	0,675	25	16,875
62	2682132600426 0	Carton gudronat (толь)	m2	0,4713	6	2,828
63	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	511,75	7	3582,25
64	2710403642000	Tabla zincata ondulata sau cutata	m2	25,875	105	2716,875
65	2710403643000	Placi din tabla ampreatata tip tigla	m2	546,25	120	65550
66	2710403643220	Tabla zincata plana de 0,75 mm	kg	13,5	25	337,5
67	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	75,6	89	6728,4
68	2710406311800	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass	m	88,2	79	6967,8
69	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	9	17	153
70	2710703434927	Otel lat 30 x 6	kg	7,3125	25	182,813
71	2743123549027	Pervazuri ( baghete) din aluminiu pentru ferestre si usi	m	303	25	7575
72	27859	Pastă antiseptică	kg	0,9783	19	18,587
73	2811236309900	Confectii metalice	kg	180,96	25	4524
74	2812106306000 1	Usi metalice gata confectionate din profiluri de otel	m2	1,56	1500	2340
75	2873122000751 1	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	1,105	22	24,31
76	2873136306000	Grilaj metalic din panouri cu impletitura sau tesatura metalica din sirma de otel	m2	2	150	300

77	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru construcții	kg	65,8666	25	1646,665
78	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	1,74	55	95,7
79	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,2184	60	13,104
80	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,1	55	5,5
81	2874115825455	SURUBURI PATRATE M 16 X 200	buc	4,599	2	9,198
82	2874115825455 0	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	2,4375	55	134,063
83	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	1818	2	3636
84	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	18	25	450
85	2874115837745	Suruburi	buc	840	2	1680
86	2874115837746	Suruburi mecanice	buc	112,5	2	225
87	2874115841069	PIULITE PATRATE M 16	buc	4,599	2	9,198
88	2874125883079	Saibe M 16	buc	4,599	3	13,797
89	2874125886734	Nituri POP	buc	112,5	2	225
90	2874145886942	Cuie constructii tip A 3 x 70 mm	kg	4,5	25	112,5
91	2874145887049 1	Cuie de constructie	kg	0,975	25	24,375
92	2875274000050	Elemente de legatura	buc	26,4	30	792
93	28752740000501	Cot de jgheab	buc	16,8	147	2469,6
94	28752740000502	Cot burlan	buc	36	81	2916
95	28752740000503	Cot de capat	buc	18	35	630
96	2875274110001	Piesa de legatura	buc	18	30	540
97	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	16,8	81	1360,8
98	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	117,6	30	3528
99	2875276311528	Scoabe din otel	kg	20,7	25	517,5
100	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	6,57	25	164,25
101	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	4275	0,6	2565
102	2875276312000 1	Шпильки (fise)	buc	5340	0,1	534

103	4011106202741	Energie electrica	kw	0,5968	1,92	1,146
104	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0066	19	0,125
105	4100126202818	Apă	m3	5,6762	19	107,847
<b>Total materiale</b>					<b>209106,317</b>	
<b>Utilaj</b>						
1	2410520006700	Automacara	h-ut	1,0193	125	127,409
2	2410520006753	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,0488	125	6,094
3	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	16,17	100	1617
4	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	8,9	50	445
5	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,09	10	0,9
6	2940520007609	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	0,0748	10	0,748
7	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	49,435	5	247,175
8	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	1,4807	150	222,111
9	2952270007617	Schela metalica autoridicatoare 2 castele Lmax=12 m, Hmax=31m	h-ut	79,8	3	239,4
10	2955270000260	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 8 ср (Дружба, бензопила)	h-ut	0,1073	10	1,073
11	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	13,92	10	139,2
12	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,3692	125	46,146
13	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	1,0812	125	135,15
<b>Total utilaj</b>					<b>3227,405</b>	
Total					305723,038	
Asigurari sociale si medicale				24,0000%	22413,436	
Total					328136,473	
Cheltuieli de transport				3,0000%	6273,19	
Total					334409,663	
Cheltuieli de regie				3,0000%	10032,29	
Total					344441,953	
Beneficiu de deviz				3,0000%	10333,259	
<b>TOTAL Deviz faraTVA</b>					<b>354775,21</b>	
<b>tva 20%</b>					<b>70955,04</b>	
					425730,25	

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

---

(funcția, semnatura, numele, prenumele)